POST GRADUATE DIPLOMA IN INTERNATIONAL BUSINESS OPERATIONS / MASTER OF COMMERCE

Term-End Examination 02090 December, 2017

IBO-001: INTERNATIONAL BUSINESS ENVIRONMENT

Time: 3 hours Maximum Marks: 100

Weightage: 70%

Note: Answer both the parts.

PART - A

- 1. Comment on any four of the following: 4x5=20
 - (a) Culture cannot be easily isolated from such factors as economic and political conditions and institutions.
 - (b) If a country's inflation rate increases in relation to the countries with which it trades, its current account would be expected to increase.
 - (c) Understanding of new technology is essential for new product development.

IBO-001 1 P.T.O.

- (d) The purpose of a trade theory is to explain the pattern of trade between two countries.
- (e) Trade policy is an important instrument to regulate the foreign trade.
- (f) Intellectual Property Rights have become an important issue in current international business Scenario.

PART - B

Answer any four of the following:

- 2. (a) Describe factors affecting the balance of payments. 10+10=20
 - (b) Explain methods of correcting disequilibrium in the balance of payments.
- **3.** Critically examine the Modern Theory of **20** International Trade.
- 4. (a) Why do firms become transnational? Give your arguments. 10+10=20
 - (b) Discuss the issues and controversies of Transnational Corporations.
- 5. What are the key features of Foreign Direct 20 Investment (FDI) in India? Distinguish between Direct and Portfolio investments, clearly pointing out their respective key characteristics.
- 6. What are the major problems faced by developing countries in promoting their exports? What are your suggestions to solve these problems?

- 7. Write short notes on any two of the following:
 - (a) Free trade and gains from trade 2x10=20
 - (b) Terms of trade
 - (c) General Agreement on Trade in Services (GATS)
 - (d) Regionalism Versus Multilateralism

अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय प्रचालन में स्नातकोत्तर डिप्लोमा/वाणिज्य में स्नातकोत्तर उपाधि

सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2017

आई.बी.ओ.-001 : अंतर्राष्ट्रीय व्यवसाय परिवेश

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

कुल का : 70%

नोट : खण्ड 'अ' तथा 'ब' दोनों कीजिए।

खण्ड-अ

4x5 = 20

- 1. निम्नलिखित में से किन्हीं चार कथनों की समालोचना कीजिए:
 - (a) संस्कृति को आसानी से आर्थिक और राष्ट्रानीतिक स्थितियों
 और संस्थाओं जैसे कारकों से अलग नहीं किया जा सकता है।
 - (b) यदि किसी देश की मुद्रास्फीति उन देशों की तुलना में बढ़ जाती है जिनके साथ उसका कारोबार है तो उसके चालू खाते में वृद्धि की प्रत्याशा हो जाती हैं।
 - (c) नवीन प्रौद्योगिको को समझ नवीन उत्पाद विकास के लिए आवश्यक है।
 - (d) एक व्यापारिक सिद्धांत का उद्देश्य दो देशों की बीच होने वाले व्यापार के स्वरूप की व्याख्या है।
 - (e) व्यापार नीति विदेशी व्यापार को विनियमित करने का एक महत्त्वपूर्ण यंत्र है।
 - (f) बौद्धिक संपत्ति अधिकार (IPR) चालू अंतर्राष्ट्रीय व्यावसायिक दृश्य में एक महत्त्वपूर्ण मुद्दा बन गए हैं।

खण्ड-ब

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर लिखिए:

- 2. (a) भुगतान शेष को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए। 10+10=20
 - (b) भुगतान शेष में असन्तुलन को दूर करने की विधियों की व्याख्या कीजिए।
- अंतर्राष्ट्रीय व्यापार के आधुनिक सिद्धांत का समालोचनात्मक 20 परीक्षण कीजिए।
- (a) फर्में पराराष्ट्रीय (transnational) क्यों हो जाती हैं?
 अपने तर्क प्रस्तुत कीजिए।
 10+10=20
 - (b) पराराष्ट्रीय निगमों से संबंधित मुद्दों तथा विवादों का विवेचन कीजिए।
- 5. भारत में विदेशी प्रत्यक्ष निवेश (FDI) की प्रमुख विशेषताएं क्या 20 हैं ? पोर्टफोलियो निवेश तथा प्रत्यक्ष निवेश की प्रमुख विशेषताओं का उल्लेख करते हुये, दोनों में अन्तर बताइये।
- 6. विकासशील देशों को अपने निर्यात को बढ़ावा देने में किन मुख्य 20 समस्याओं का सामना करना पड़ता है? इन समस्याओं के सुलझाने के लिए आपके क्या सुझाव हैं?

7. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

 $2 \times 10 = 20$

- (a) मुक्त व्यापार तथा व्यापार से लाभ
- (b) व्यापार की शर्तें (Terms of Trade)
- (c) सेवाओं में व्यापार पर सामान्य समझौते (GATS)
- (d) क्षेत्रीयवाद बनाम् बहुपक्षीयता

6